
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.223  53Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

Convênio nº 011/2022 – P. M. de Augusto Correa - Processo nº 
2021/881348. Objeto: Recuperação de 13 km de estrada vicinal, tendo 
inicio nas coordenadas 1°15’16,3”S 46° 31’19”W (BR 308) e coordenadas 
finais de 1°13’08”S 46°30’02”W, no município de Augusto Corrêa/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 13 de dezembro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 214 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1571982- PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 058/2022 – P. M. de Benevides - Processo nº 2022/262829.
Objeto: Terraplenagem, pavimentação, sinalização, drenagem e ilumina-
ção da PA-391 e da PA-406 sendo nas seguintes coordenadas: Rodovia PA-
391 (2,28 km): Inicio Lat. 1º21’41.40”S – Long. 48º14’37.37”O e Final Lat. 
1º20’27.37”S – Long. 48º14’41.51º e RodoviaPA-406 (7,00 km): Inicio 
Lat. 1º21’51.36”S – Long. 48º15’58.93O  e Final Lat. 1º19’37.60”S – Long. 
48º13’59.44”O, no município de Benevides/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 13 de dezembro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 215 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1572083- PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização::
Convênio nº 059/2022 – P. M. de Benevides - Processo nº 2022/273968.
Objeto: Terraplenagem, pavimentação, sinalização, drenagem e ilumina-
ção das vias da cidade, interligando a PA-391 com a PA-406 no município 
de Benevides/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 13 de dezembro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 216 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1572508 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional 
nº 2048620/1 e André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2, para 
atuarem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização:
Convênio nº 121/2022 – P. M. de Tucumã - Processo nº 2022/782238.
Objeto: Restabelecimento de trafegabilidade com a recuperação de 36,60 
km de trechos críticos das seguintes estradas vicinais: Vicinal P2 (17,60 
km) 475562,63m E – 9253728,21m S e 477586,18 E – 9238720,36 S e Vi-
cinal Britador (19.00 km): 483372, 19m E – 9252451,58m S e 478041,13m 
E – 9238898,38m S, no município de Tucumã/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 13 de dezembro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 217 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/1572591- PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do
Convênio nº 076/2022 – P. M. de Itaituba- Processo nº 2022/353165. Ob-
jeto: Aquisição de 01 (UMA) CAMINHÃO BASCULANTE: tipo truck; 6x4; 
produzido no Brasil; ano/modelo 2022; motor 6 cilindros; motor a diesel; 
direção hidráulica; potência mínima 270 cv; caixa de marcha com no mí-
nimo 10 à frente e 2 a ré; peso bruto total (Pbt) mínima de 27.000 e ca-
pacidade mínima de tração de 42.000kg; aro 22; ar-condicionado; acessó-
rios: triângulo, chave de roda, macaco, e extintor de incêndio; cor branca; 
capacidade mínima da caçamba 14m³; conforme os termos de resolução 
CONTRAN, garantia mínima de 1 (um) ano e 01 (UMA) PÁ CARREGADEIRA 
NOVA: ano/modelo 2022/2022, motor a diesel 6 cilindros, com potência 
liquida mínima de 125HP, peso operacional mínimo de 11.000kg, cabine 
fechada Rops/Fops, com ar condicionado, com buzina e alarme de ré, com 
limpador de para-brisas, com assento ajustável de altura com amortece-
dor, com retrovisores internos e externos, com faróis de serviço dianteiro 
e traseiro, capacidade mínima da caçamba 1,9 m³, altura mínima de des-
pejo da caçamba 2,9m, transmissão semiautomática, tração nas 4 rodas, 
pneus na medida 17.5-25, capacidade mínima do tanque de combustível 

160 litros, com freio multidisco em banho a óleo nas 4 rodas, com garantia 
total de 12 meses sem limites de horas trabalhadas, para o município de 
Itaituba/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 13 de dezembro de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 889182
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 226/2022-GP DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Muaná nos dias 20/12/2022 a 21/12/2022, a serviço da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Emanuel Tadaiesky Batista Supervisor II 55208046 144.402.127-35 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 15 de dezembro de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 889187
PORTARIA Nº 224/2022-GP DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Marudá no dia 20/12/2022, a serviço da Companhia de Portos e Hi-
drovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Carlos Eduardo Viana Teixeira Supervisor I 5917398 010.268.812-50 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 15 de dezembro de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
 Diretor Presidente

Protocolo: 889185
PORTARIA Nº 225/2022-GP DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Cachoeira do Arari e Soure nos dias 19/12/2022 a 20/12/2022, a ser-
viço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Carlos Eduardo Viana Teixeira Supervisor I 5917398 010.268.812-50 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 15 de dezembro de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
 Diretor Presidente

Protocolo: 889186
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1149/2022–ARCON-PA, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Decreto n° 795 de 
29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que dispõe 
sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO ainda o teor 


